

توصیف اساسنامه‌ای ماموریت اگزیم بانک مالزی

## حمایت از فعالیت‌های مخاطره‌آمیز برون‌مرزی



اگزیم بانک، آرمان خود را تبدیل شدن به یک نهاد مالی برتر برای فعالیت‌های مخاطره‌آمیز فرامرزی مالزی تعریف کرده است. در بیانیه ماموریت اگزیم بانک آمده است که ما می‌خواهیم یک نهاد مالی توسعه‌یافته باشیم که (۱) با ارائه خدمات و محصولات بانکداری و بیمه اعتباری، کسب و کارهای جهانی کشور مالزی را تسهیل کنیم و (۲) خدمات مشاوره توسعه‌ای در جهت حمایت از فعالیت‌های مخاطره‌آمیز کسب و کار فرامرزی مالزی ارائه دهیم.

از آنجا که اگزیم بانک، تنها نهاد تخصصی تامین مالی در امر صادرات و واردات کشور مالزی است، نقش مهمی در توسعه تجارت و سرمایه‌گذاری بین‌المللی مالزی از طریق تسهیلات بانکی جهت صادرات کالاها و خدمات و سرمایه‌گذاری‌های فرامرزی ایفا می‌کند. اگزیم بانک بدین منظور اعتبارات میان مدت و بلندمدتی به صادرکنندگان و سرمایه‌گذاران مالزی و نیز به خریداران خارجی کالاهای مالزیایی اعطا می‌کند و خدمات بیمه اعتبار صادرات، بیمه تامین مالی صادرات، تسهیلات بیمه و ضمانت سرمایه‌گذاری در خارج را ارائه می‌دهد. اگزیم بانک به توسعه تجارت بین‌الملل مالزی به خصوص با بازارهای نوظهور و سرمایه‌گذاری معکوس با تاکید بر بازارهای غیرسنی اهتمام می‌ورزد. اگزیم بانک همچنین اطلاعات و خدمات تجاری در اختیار بازرگانان قرار می‌دهد.

پروژه‌های خارج از کشور که اگزیم بانک تامین مالی کرده است، عمدتاً شامل پروژه‌های برق، کشتی‌سازی، زیربنایی، ساختمان‌سازی، مخابرات، کارخانجات روغن نخل و هتل‌سازی بوده است. کشورهایی با بیشترین میزان پروژه‌های درگیر عبارتند از اندونزی، ویتنام، کامبوج، گینه نو، آفریقای جنوبی، نامیبیا، چین، ازبکستان، ترکمنستان،

کشور مالزی پس از کسب استقلال و برگزیدن راهبرد توسعه صادرات جهت رسیدن به رشد و توسعه اقتصادی، اقدام به تاسیس بانک صنایع و فناوری مالزی (SME Bank)، با هدف ارائه خدمات مشاوره‌ای تخصصی و پشتیبانی مالی به بخش‌های حمل و نقل، تولید، صادرات و واردات و خدمات منتخب کرد.

به این ترتیب بانک صنایع و فناوری مالزی به منظور دستیابی به اهداف خویش در زمینه ارائه منابع مالی بلندمدت به صنایع سرمایه‌بر و با فناوری پیشرفته، بر فعالیت‌های وام‌دهی به شرکت‌هایی تمرکز نمود که در بخش‌های حمل و نقل دریایی، کشتی‌سازی، و صنایع مرتبط دریایی و تولیدات کارخانه‌ای اشتغال داشتند.

این بانک دارای سه شرکت تابعه به نام بانک صادرات- واردات مالزی، شرکت بیمه اعتبار صادراتی مالزی و شرکت سرمایه‌گذاری‌های خطرپذیر دریایی جهانی بود که شرکت سوم با هدف ترویج صنعت مادر کشتیرانی تاسیس شد. شرکت بیمه اعتبار صادراتی مالزی نیز پس از مدتی در اگزیم بانک مالزی ادغام گردید.

بانک صادرات- واردات مالزی (Export-Import Bank of Malaysia Berhad) که به اگزیم بانک مالزی معروف است در ۲۹ اوت ۱۹۹۵ با سرمایه ثبت شده ۵۰۰ میلیون رینگیت مالزی به ثبت رسید که ۳۰۰ میلیون رینگیت از این سرمایه، پرداخت شد. در آخرین تغییرات صورت گرفته، سرمایه ثبت‌شده به سه میلیارد رینگیت و سرمایه پرداخت‌شده به ۷۳۰ میلیون رینگیت رسیده است. تنظیم مقررات اگزیم بانک مالزی با توجه به «قانون نهادهای مالی توسعه‌ای» اجرا می‌شود و تحت نظارت بانک مرکزی مالزی است. اگزیم بانک در مالکیت کامل دولت مالزی بوده و مستقیماً به وزارت مالیه گزارش می‌دهد.

**یکی از فعالیت‌های اگزیم بانک مالزی، مدیریت طرح «تامین مالی مجدد اعتبار صادراتی» است. هدف اصلی این طرح، توسعه صادرات از طریق نرخ‌های رقابتی و امدهی به بانک‌هایی است که در طرح تامین مالی مجدد اعتبار صادراتی شرکت می‌کنند**

**الف) اعتبار خریدار:** این تسهیلات به خریداران خارجی، نهاد وام‌گیرنده خارجی و دولت خارجی که کالاها و خدمات مالزیایی وارد می‌کند تعلق می‌گیرد. به این ترتیب فرصتی در اختیار صادرکننده و پیمانکار مالزیایی قرار می‌گیرد تا در مناقصات یا انجام پیمان‌های برون‌مرزی مشارکت جوید. حاشیه تامین مالی تا حداکثر ۸۵ درصد هزینه پروژه یا ارزش پیمان است. وثیقه معتبر هر کدام از موارد ضمانت‌نامه شرکتی، ضمانت‌نامه دولتی یا بانکی و سایر وثایق قابل قبول برای اگزیم بانک را شامل می‌شود.

**ب) تامین مالی پروژه‌های برون‌مرزی:** این تسهیلات به شرکت‌های مالزیایی اعطا می‌شود که در پروژه‌های برون‌مرزی در بخش‌های زیربنایی، صنعتی و تجاری فعالیت دارند.

**ج) تسهیلات تامین مالی پیمان:** به پیمانکاران مالزیایی اعطا می‌شود که پروژه‌های برون‌مرزی از قبیل پروژه‌های زیربنایی، تولید و توسعه‌ای را برعهده دارند.

**د) تضمین:** این تسهیلات به شرکت‌های مالزیایی اعطا می‌شود تا صدور ضمانت‌نامه برای پیمان‌های برون‌مرزی که پیمان‌کاران مالزیایی متعهد شده‌اند تسهیل گردد و نیز سرمایه‌گذار را قادر به تهیه منابع مالی برون‌مرزی نماید. اگزیم بانک هم‌چنین تسهیلات ضمانت مستقیم ارائه می‌کند تا به صدور وثیقه مناقصه، وثیقه حسن اجرای کار، وثیقه پیش‌پرداخت و وثیقه ضمانت نامه کالا به صاحب کار خارجی کمک نماید.

**ه) تسهیلات اعتبار تامین‌کننده:** تولیدکنندگان و بازرگانان مالزیایی می‌توانند از مزیت این تسهیلات برای پشتیبانی از الزامات تامین مالی صادرات خود از طریق تسهیلات اعتباری قبل و بعد از حمل محموله استفاده کنند. تامین مالی در این مورد، خرید مواد خام، قطعات یدکی، سربرار تولید و کالاهای ساخته شده طی دوره قبل از حمل محموله را شامل می‌شود. وثیقه‌ها در این مورد عبارتند از هر کدام از ضمانت‌نامه شرکتی، ضمانت‌نامه سهام‌داران یا مدیران، واگذاری عایدات صادرات یا پیمان، واگذاری بیمه اعتبار صادراتی و سایر وثایق.

**و) تسهیلات خدمات صادراتی:** به ارائه‌کنندگان خدمات حرفه‌ای در مالزی اعطا می‌شود تا به تهیه تامین مالی و ضمانت‌نامه‌ها برای پیمان‌ها و کارهای عمرانی برون‌مرزی کمک کند. دو نوع از این تسهیلات عبارتند از: ۱) ضمانت اعتبار خریدار: ضمانت داده شده به نهادهای مالی که به پروژه‌های برون‌مرزی وام می‌دهند که کالاها و خدمات مالزیایی وارد می‌کنند. ۲) تضمین جبران خسارت ضمانت‌نامه: تضمین داده شده به صادرکنندگان ضمانت‌نامه در برابر تقاضای پرداخت غیرمنصفانه ضمانت حسن اجرای کار (صادرشده در برابر پیمان‌های مالزیایی) توسط دولت یا خریداران خصوصی خارجی.

**ز) تسهیلات تامین مالی اغذیه مالزیایی:** این تسهیلات به کارآفرینان مالزیایی کمک می‌کند تا تسهیلات اعتباری و تامین مالی برای ایجاد یا توسعه شعب رستوران‌های موجود مالزیایی در خارج از کشور را بدست آورند. به بیان دیگر اهداف اصلی این تسهیلات، تشویق به توسعه صادرات غذاهای مالزیایی، محصولات کشاورزی، صنایع دستی و همچنین گسترش برندها و مجوزهای اغذیه و رستوران‌های مالزیایی با گواهی کیفیت است.

صاحبان رستوران‌های مالزیایی در خارج از کشور حائز شرایط هستند که حداقل پنج نوع غذای مالزیایی در فهرست غذاهای اصلی خود داشته باشند و نیز دکوراسیون داخلی رستوران با صنایع دستی مالزی تزئین شده باشد و هویت مالزیایی را منعکس سازد. وثیقه برای این تسهیلات عبارتند از: اوراق قرضه موقت، دارایی غیرمنقول با ارزش قابل قبول، حساب سرمایه‌گذاری و سایر ابزارهای مالی و وثایق.

**مأخذ:**

Export-Import Bank of Malaysia <http://www.exim.com.my>

غنا، فیلیپین و سیشل. هدف اصلی از تاسیس شرکت بیمه اعتبار صادراتی مالزی، پشتیبانی و تقویت سبکی متنوع و فزاینده از کالاها و خدمات صادراتی و تاکید بر صدور کالاهای سرمایه‌ای است. این بانک برای تسهیل سرمایه‌گذاری در خارج از مالزی، بیمه سرمایه‌گذاری در خارج ارائه کرده و تسهیلات بیمه اعتبار و ضمانت‌نامه اعطا می‌کند. این شرکت، یک نهاد اعتبار صادراتی است که خسارت بیمه‌گذارها به واسطهٔ زیان عدم پرداخت ناشی از «ریسک خریدار» یا «ریسک کشور» را جبران می‌کند. در مورد ریسک خریدار، این شرکت زبان‌های ناشی از ورشکستگی، نکول کردن و پذیرفتن قراردادهای از جانب واردکنندگان کالاهای مالزیایی را بیمه می‌کند. در مورد ریسک کشور، پوشش بیمه‌ای بابت زبان‌های ناشی از بلوکه کردن و تاخیر در انتقال ارز، جنگ و آشوب‌های داخلی، ممنوعیت واردات، لغو مجوزهای وارداتی و نکول خریدار دولتی ارائه می‌شود.

### فعالیت‌های اصلی اگزیم بانک مالزی

یکی از فعالیت‌های بانک، مدیریت طرح «تامین مالی مجدد اعتبار صادراتی» Export Credit Refinancing (ECR) است که منابع آن را دولت و بانک مرکزی تامین می‌کنند. هدف اصلی این طرح، توسعه صادرات از طریق نرخ‌های رقابتی و امدهی به بانک‌هایی است که در طرح تامین مالی مجدد اعتبار صادراتی شرکت می‌کنند. البته در حالی که منابع مالی را اگزیم بانک تهیه می‌کند، ریسک‌های اعتباری را بانک وام‌گیرنده متعهد می‌شود.

تسهیلات اگزیم بانک مالزی به شکل تامین مالی قبل و بعد از ارسال محموله به صادرکنندگان مستقیم و غیرمستقیم واجد شرایط، چه بر اساس سفارش یا روش گواهی حسن انجام کار تمدید می‌گردد. در روش سفارش، تامین مالی با توجه به سفارش صادراتی دریافتی از خریداران برون‌مرزی یا صادرکننده مستقیم انجام می‌گیرد. در روش دوم، تامین اعتبار براساس گواهی حسن انجام کار صادرکننده توسط اگزیم بانک انجام می‌شود.

اگزیم بانک از فعالیت‌های برون‌مرزی و درون‌مرزی حمایت می‌کند که منجر به صدور کالاها و خدمات مالزیایی توسط شرکت‌های مالزیایی شود. معیار اصلی برای تامین مالی این است که صادرکننده یا پیمانکار، یک شرکت تحت مالکیت و کنترل مالزی باشد.

اگزیم بانک، واردات مواد خام یا قطعاتی را هم که برای صادرات مجدد به کار می‌روند، تامین مالی می‌کند. دامنه تامین مالی اگزیم بانک فقط شامل ارائه تسهیلات برای صادرات مستقیم و غیرمستقیم است. فروش به داخل را نیز می‌توان تامین مالی کرد؛ به شرطی که کالا و خدمات به شرکت‌های داخلی فروخته شود که نهایتاً کالاهای مربوطه را صادر خواهند کرد.

اگزیم بانک، کسب و کارها و پروژه‌های برون‌مرزی را با ارائه خدمات مالی زیر حمایت می‌کند:

## سنگاپور اگزیم بانک می‌خواهد

کمیته تعیین استراتژی اقتصادی سنگاپور توصیه کرد این کشور یک اگزیم بانک برای تامین مالی موسسه‌های انجام‌دهنده عملیات در خارج کشور تاسیس کند.

به گزارش سایت خبری chanel news asia این کمیته با توصیف موقعیت توسعه‌یافته موسسه‌های کوچک اقتصادی سنگاپور که توانایی رقابت در سطح بین‌المللی را دارند، اعلام کرده است موسسه‌های کوچک و متوسط در دستیابی به وام برای فعالیت خارجی محدودیت دارند زیرا نیازهای مالی آنان علاقه‌چندانی در بانک‌های خارجی برای کار با آنها بر نمی‌انگیزد.

بانک‌های محلی نیز مبالغ بسیار کمی را برای فعالیت‌های اقتصادی خارجی قرض می‌دهند. کمیته یادشده می‌گوید: اگزیم بانک مورد نظر باید برای پرکردن خلأ یادشده، تضمین‌هایی ارائه کرده و حتی با بانک‌های تجاری، برنامه‌های اعتباری مشترک برای تامین مالی پروژه‌ها تهیه کند. همچنین توصیه شده است برای ایجاد بانک یادشده دولت با بخش خصوصی، سرمایه‌گذاری مشترک انجام دهند.

تخمین زده می‌شود طی ۱۰ سال آینده معادل ۱/۵ میلیارد دلار سرمایه جدید برای کمک به رشد موسسه‌های سنگاپوری مورد نیاز است که دولت ۷۵۰ میلیون دلار آن را تامین می‌کند.



## اعتبار ۱/۱ میلیارد دلاری اگزیم بانک آمریکا به هند

بانک صادرات-واردات ایالات متحده سندی را با ان.ای. سی.آی.ال (هولدرینگ حمل و نقل هوایی هند) امضا کرد که بر اساس آن ۱/۱ میلیارد دلار اعتبار برای خرید هواپیماهای بوئینگ توسط این موسسه هندی به آن پرداخت می‌شود. اگزیم بانک ایالات متحده اعلام کرد سه نوع بوئینگ در این معامله به موسسه هوایی هند تحویل خواهد شد. روزنامه هندو ضمن اعلام خبر فوق می‌نویسد: مدیر موسسه هندی هنگام امضای قرارداد اعلام کرده است این حمایت خطوط هوایی هند را قادر ساخته است اعتبارات مورد نیاز برای دستیابی به هواپیماهای دارای تکنولوژی بالا را با نرخ‌های بهره رقابتی نسبت به اعتبارات تجاری کسب کند.

## خط اعتباری یکصد میلیون دلاری اگزیم بانک هند به روسیه

به گزارش سایت خبری بیزینس استاندارد، بانک صادرات و واردات هند یک خط اعتباری (ال.ا.وسی) برای بانک توسعه اقتصاد خارجی روسیه گشوده است. قرارداد این خط اعتباری در ماه گذشته و به منظور تامین مالی صادرات ماشین‌آلات، تکنولوژی و کالاهای ساخت هند امضا شده است. به گزارش رزرو بانک هند، این قرارداد صادرات هر نوع کالای هندی را دربر می‌گیرد، ضمن این که اعلام شده از تاریخ گشایش آن تا ۳۶ ماه برای صادرکنندگان هندی قابل استفاده است.

## اگزیم بانک چین در آرژانتین

اگزیم بانک چین یک قرارداد ۱۹۸ میلیون دلاری برای اجرای پروژه‌های آرژانتین امضا کرد و در انعقاد این قرارداد دو بانک دیگر چینی را نیز با خود همراه ساخت. گزارش دریافتی از منابع چینی حاکی است، پروژه ۱۹۸ میلیون دلاری در حوزه حمل و نقل آرژانتین اجرا خواهد شد و اگزیم بانک چین ۸۵ درصد خط اعتباری مدنظر این قرارداد را تامین خواهد کرد. دو بانک همراه اگزیم بانک عبارتند از سیتیک بانک و بانک ساخت و ساز چین.



## اگزیم بانک چین

### توسعه‌گر همکاری با مونته‌نگرو

اگزیم بانک چین، ساخت دو فروند کشتی به ارزش ۴۷/۷ میلیون دلار برای کشور مونته‌نگرو پشتیبانی می‌کند.

به گزارش بیزینس ویک این بانک اعلام کرد وام ارائه شده‌اش به شرکت دریانوردی مونته‌نگرو خواهد بود و برای این پرداخت می‌شد که این کشور تجهیز ناوگان بازرگانی خود به کشتی‌های جدید را به کشتی‌سازان چینی واگذار کند. مونته‌نگرو این وام را ۱۵ ساله و با یک دوره تاخیری پنج ساله بازپرداخت می‌کند. بهره این وام، ثابت و معادل ۳ درصد است.

قرار است این کشتی‌های ۳۵ هزار تنی در عرض ۲۴ ماه توسط کشتی‌سازان چینی ساخته شوند ولی روگو، رئیس اگزیم بانک چین گفته است این اعتبار بانکی فقط یک آغاز و بازکردن عرصه توسعه همکاری اقتصادی بین چین و مونته‌نگرو خواهد بود.